文山市人力资源和社会保障局关于
市人大建议的工作落实情况

按照《文山市工信商务局于协助办理市人大提案并提供相关工作情况的函》（文市工信函〔2022〕37 号)的要求，现将涉及我单位的工作落实情况汇报如下：
一、涉及工作事项
政府提供就业平台较少，对返乡人员做好本地就业和政策优惠。
    二、涉及工作开展情况
2022年以来，文山市在受疫情影响的形势下，攻坚克难，多措并举，有序、稳步开展政策扶持、岗位开发、转移就业等工作。一是结合新冠肺炎疫情防控和巩固脱贫成效相关工作实际，联合文山州人力资源和社会保障局、乡（镇）街道、文山交通集团人力资源服务公司、文山劳动力市场、职业技能培训机构、部分省外驻文劳务服务机构举办招聘会93场次（其中网络招聘会35场，线下招聘会58场）。二是安排专人与省内、省外外用工企业对接收集 2.8495万个（其中市内1330个）就业岗位向劳动力进行推荐就业。三是通过文山市人民政府网站信息公开栏目稳岗创业业板块、非常文山栏目、文山市融媒体中心公益性就业服务专栏、文山市乡镇社保工作交流群，乡（镇）、街道、村（社区）信息宣传栏及业务工作交流QQ群、微信及业务办理窗口，文山劳动力微信公众号及业务窗口向全市劳动力发布、推送就业政策和就业岗位。四是完成兑现脱困劳动力外出务工奖补609人55.55万元，扶贫车间吸纳贫困劳动力就业一次性奖补资金51人12.675万元，就业困难人员灵活就业社会保险补贴430人305.9935万元，职业技能培训补贴5期162人（其中脱贫劳动力89人）14.2万元，公益性岗位补贴105人次27.3251万元，公益性岗位社保补贴78人次15.5229万元，脱贫劳动力参训生活费交通费89人4.048万元。五是实现劳动力转移就业12.4002万人，占州级下达任务数12.4万人的100.0016%（其中省外转移就业3.66万人，占州级下达任务数3.66万人的100%；脱贫劳动力转移就业2.7603万人，占州级下达任务数2.76万人的100.01%；脱贫劳动力省外转移就业0.861万人，占州级下达任务数0.86万人的100.12%）。
[bookmark: _GoBack]

文山市人力资源和社会保障局
2022年5月18日
1